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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního procesu ve vybrané společnosti. Výstu-

pem z analýzy jsou navržená opatření, která zlepšují samotný výrobní proces.

Práce se dělí na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je tvořena literární rešerší se zaměřením na výrobní procesy, řízení výroby,

analytické metody a ergonomii.

Praktická část využívá poznatků z teoretické části. Obsahuje základní popis společnosti,

portfolio a SWOT analýzu. Dále je v praktické části popsán výrobní proces této firmy, vy-

užita metoda ABC a metoda Ishikawův diagram. V závěru této části jsou uvedeny hlavní

nedostatky, které byly analýzou nalezeny a jsou navržena nápravná opatření.

Klíčová slova: Výrobní proces, produkt, SWOT analýza, Ishikawův diagram, ABC analý-

za, řízení výroby

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of the production process in selected company.

The output of the analysis is the proposed measures that improve the production process.

The thesis is divided into a theoretical and practical part.

The theoretical part consists of literary research focusing on production processes, pro-

duction management, analytical methods and ergonomics.

The practical part exploits knowledge from the theoretical part. It contains a basic descrip-

tion of company, portfolio and SWOT analysis. Also described here is the production pro-

cess of this company and the ABC methods and the Ishikawa diagram are used. At the end

of this section, there are the main shortcomings identified by the analysis and corrective

actions are proposed.

Keywords: Production Process, Product, SWOT Analysis, Ishikawa Diagram, ABC Analy-

sis, Production Control
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ÚVOD

V současné době globální světové konkurence musí firmy využívat všech prostředků ve-

doucích k permanentnímu zvyšování své konkurenceschopnosti. To vyžaduje stálou péči o

zvyšování kvalifikace svých zaměstnanců, modernizaci finálních výrobků, používaných

výrobních technologií a strojového parku firmy. Velmi důležitá je také péče o stálé zefek-

tivňování všech procesů, které se ve firmě realizují.

Jednou z účinných a levných způsobů k dosažení tohoto cíle je uplatňování metod průmys-

lového inženýrství, které jsou zaměřeny na analyzování všech firemních činností a vyhle-

dávání nedostatků v procesech, které lze vhodným způsobem racionalizovat.

V teoretické části této bakalářské práce bylo využito poznatků z odborných publikací,

vztahujících se k oblasti výrobního procesu a jeho řízením. V této části práce je teoreticky

popsán daný výrobní proces, cíle a metody řízení výroby. Dále jsou zde charakterizovány

vybrané analytické metody PI, mezi které patří SWOT analýza, analýza ABC a Ishikawův

diagram, které jsou uplatněny v praktické části. Poslední bod teoretické části je věnován

seznámení se s ergonomií.

Praktická část se v úvodu věnuje popisu společnosti, dále jsou zmíněny některé základní

informace, jako jsou portfolio finálních výrobků, které firma produkuje, hospodářský vý-

sledek v posledních pěti letech a organizační struktura výrobního úseku.

Za pomocí SWOT analýzy jsou definovány silné a slabé stránky společnosti, příležitosti a

hrozby. Pomocí metody ABC byl stanoven okruh výrobků, které mají nejvyšší podíl na

vzniku neshod. S využitím Ishikawova diagramu pak byly identifikovány hlavní nedostat-

ky v procesu výroby. Po sumarizaci nalezených problémů ve výrobním procesu byla navr-

žena odpovídající doporučení k jejich odstranění.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavní cíl

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat výrobní proces vybrané společnosti a v

závislosti na této analýze navrhnout opatření, které zlepší současný stav výrobního proce-

su.

Metodika práce

Před započetím psaní této práce byla prostudována odborná literatura, které se týkala ana-

lýz výrobních procesů a použitých metod.

Dále byl stanoven tým podílející se na vyhodnocení závažnosti případných problémů, které

budou pomocí analýzy výrobního procesu objeveny. Ve vyhodnocení se bude brát v jisté

míře v potaz ergonomie práce na pracovištích a omezení plýtvání.

V poslední části po vyhodnocení jednotlivých nedostatků se přistoupí k samotnému řešení

a návrhům na nápravná opatření, která budou zlepšovat proces a eliminovat možné plýtvá-

ní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA A JEJÍ ŘÍZENÍ

Podle Tomka a Vávrové (1999, s. 13) lze výrobu popsat jako určitou část společnosti, která

se podílí na vytváření jak materiálních, tak nemateriálních statků. Tyto statky by měly zá-

roveň odpovídat tržní poptávce.

Výroba může být i definována jako určité množství technik průmyslového inženýrství,

použitých metod štíhlé výroby a množstvím nástrojů managementu, které společnost vyu-

žívá pro splnění podnikatelských cílů (Tuček a Bobák, 2006, s. 12).

Řízení výroby je tvořeno soustavnými činnostmi a funkcemi, které je potřeba organizovat

za pomocí útvaru, který zajistí, aby do řízení byla zahrnuta obecná i výrobní strategie spo-

lečnosti. Hlavní funkce řízení výroby jsou patrné na Obr. 1 (Keřkovský, 2001, s. 28).

Obr. 1 Schéma funkcí řízení výroby (vlastní zpracování, Keřkovský, 2001, s. 28)
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Výrobu a její řízení nelze jednoduše charakterizovat jako hmotný produkční systém. Je

důležité řízení brát jako soubor pojmů a nástrojů, které využívá výrobní management.

Tímto způsobem lze následně ovlivňovat množství vyráběného produktu a časové milníky.

Řízení výroby nám dává řadu výstupů v podobě informací, kdy získáváme zpětné hlášení z

fyzického výrobního procesu a dopomáhá nám takto ke kontrole plánu a skutečnosti (To-

mek a Vávrová, 1999, s. 14).

Do řízení výroby zasahuje z velké části i samotná strategie řízení firmy, kdy podnikatelský

úspěch je z velké míry ovlivněn a závisí na samotném tržním hospodaření společnosti, kte-

ré je ovlivněno rychlou reakcí na tržní příležitosti a využitím správných řešení potenciál-

ních problémů (Keřkovský a Vykypěl, 2003, s. 1).

1.1 Výrobní proces

Též může být jednoduše nazýván jako výroba, která vytváří hmotné a nehmotné statky,

které z pravidla odpovídají na poptávku na trhu (Tomek a Vávrová, 2007, s. 17).

Je potřeba o něm uvažovat jako o ekonomické funkci, která vytváří hodnoty na skupinách

trhů. Z pohledu celkového konceptu vytváření hodnot je výroba součástí řetězce, který

začíná výzkumem, pokračuje přes vývoj, nákup, samotnou výrobu, logistiku, prodej a mar-

keting k vlastnímu zákazníkovi (Jurová et al., 2016, s. 13).

Podle Keřkovského a Valsy (2012, s. 9) se rozděluje výrobní proces pomocí:

- určení služeb nebo skupiny výrobků

- kapacitou a variantami produktů nebo služeb

- použitými technologiemi, rozložením a organizací výroby

- stálými procesy ve výrobě a schopností odpovídat na poptávku

Výrobní proces není pouze ohraničený na organizace, ve kterých probíhá výroba, ale lze

jej nalézt i ve všech skupinách společností, které nabízejí služby. Nejdůležitější je vhodně

danou organizaci identifikovat a následně řídit (Keřkovský a Valsa, 2012, s. 9).
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1.1.1 Rozdělení výrobního procesu

Výrobní proces lze rozdělit podle toho, zda jde o plynulou výrobu nebo přerušovanou

(Keřkovský a Valsa, 2012, s. 10-11).

- Plynulá produkce

Je možné vyrábět prakticky nepřetržitě. Výjimkou může být čas, kdy dojde

k poruše zařízení a je potřeba jeho opravy. Jako vzor této produkce je brána vý-

roba surové oceli nebo výroba elektřiny (Keřkovský a Valsa, 2012, s. 11).

- Přerušovaná výroba

U tohoto typu jsou určeny časy, ve kterých je možné vyrábět. Jako vzor lze vyu-

žít strojírenství (Keřkovský a Valsa, 2012, s. 11).

To, zda se jedná o plynulou nebo přerušovanou výrobu, lze určit pomocí toho, že se zjistí,

zda přecházejí produkty po zpracování na jednom pracovišti plynule ke zpracování na dal-

ším pracovišti. Toto musí probíhat bez zásahu řídících orgánů a nesmí být umožněn pře-

chod z jednoho pracoviště na druhé jakkoliv ovlivňovat. Potom se jedná o plynulou výro-


[…]


obsluhuje ho pouze jedna osoba. Tento fakt umožní využít čas ostatních pracovníků, kteří

v současné době pomáhají s manipulací, na jiných operacích a urychlí tak výrobní proces.

Minimální nosnost tohoto jeřábu by měla být 600 kg a to z toho důvodu, že horní hranice

váhy skleněných výplní se pohybuje kolem 500 kg. Za pomoci tohoto jeřábu by bylo mož-

né výrobky zasklívat přímo na stojanech. S takto zaskleným a uloženým výrobkem by se

tedy dalo následně manipulovat pomocí vysokozdvižného vozíku.

Jednoduchá manipulace jeřábem by zamezila mechanickému poškození produktů vlivem

nárazů a odření a tím snížila celkové náklady na nekvalitu.

Hlavní část těla vakuového jeřábu, který je pro tuto manipulaci možno pořídit, je zobraze-

na na Obr. 16. Tento jeřáb dokáže unést závaží o váze až 800 kg a je opatřen osmi nastavi-

telnými přísavkami.

Obr. 16 Ovládací a uchycovací část vakuového jeřábu (vlastní zpracování)
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9.2 Ochrana hotových výrobků balící fólií

Hotové výrobky v prostorách expedici by mohly být baleny do průsvitných balících fólií.

Takto zabezpečené výrobky by byly ochráněny před nečistotami od uskladnění na expedici

až po samotnou montáž na stavbě. Cena těchto fólií se pohybuje v částkách cca 0,7 Kč za

metr čtvereční a nevytvořila by tedy žádný velký nárůst ceny výrobků. Naopak je velmi

pravděpodobné, že by zákazník ocenil nadstandardní péči u jeho nakupovaného zboží.

Balení by probíhalo po finální kontrole výrobků. Do budoucna by se dalo uvažovat i o au-

tomatickém balícím vertikálním stroji, který by po nastavení operátorem sám daný stojan

s výrobky zabalil.

9.3 Čárové kódy

Investicí do využívání čárových kódů, které by byly výrobkům přiděleny, a zakoupením

snímacích zařízení by se mohla data přímo přenášet do informačního systému Dialog, kte-

rý firma používá. Přehledně by se pak dalo sledovat, v jakém stádiu výroby zakázka je,

jaký přesný čas trvala výroba na daném pracovišti a celkově by se celý proces výroby a

plánování dal řídit přes jednotlivé datové informace v Dialogu.

Tímto krokem by společnost musela investovat do rozšíření informačního systému Dialog

nebo se po detailní analýze rozhodnout pro případný jiný operační systém, který by lépe

vyhovoval danému výrobnímu procesu.
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9.4 Vedení podrobných informací o nekvalitě

I když jsou vedeny celkové náklady na nekvalitu přiřazené k jednotlivým typům výrobků,

je pro hodnocení a stanovení nápravných opatření důležité, aby byla tato data rozšířena o

konkrétní informace o vzniklém problému nebo chybě v procesu. V informačním systému

je možné ke každé zakázce přiřazovat poznámky, které se správnou filtrací dají zobrazit v

sestavě s typem výrobku a náklady na nekvalitu. Rozdělením jednotlivých typů problémů a

jejich označením standardizovaným značením by bylo možné seskupovat stejné problémy

a vytvořit si tak přehledný výstup pro klasifikaci těchto nákladů.
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ZÁVĚR

Na kvalitu výrobků je v rámci společnosti kladen velký důraz, ale cesta k zamezení vzniků

problémů, které tuto kvalitu ohrožují, je dlouhá. Je potřeba neustále hledat možné zlepšení

a inovace v procesu výroby.

Předmětem této bakalářské práce bylo analyzovat výrobní proces ve vybrané společnosti,

vhodně použít analytické metody a za jejich pomoci se dopracovat k nedostatkům, které

případně v tomto procese vznikají.

V prvním bloku praktické části byly sepsány základní informace o vybrané společnosti,

výrobním portfoliu a byla vytvořena SWOT analýza. Dále pokračovala vlastní analýza

výrobního procesu a použití metod pro analytické vyhodnocení příčin a důsledků.

Jelikož neexistují informace o nákladech na nekvalitu, které by bylo možné přiřadit

k jednotlivým výrobkům, byly tyto údaje dohledány za pomoci metody ABC a bylo zjiště-

no, že největší podíl na nákladech na nejakost mají moderní okna a HS-portály, přičemž

HS-portály tvoří pouhých 8% z celkového objemu výroby. Dále byly využitím Ishikawova

diagramu odhaleny hlavní nedostatky v procesech. Tyto problémy tvořily základní podklad

pro vytvoření návrhů, které mají zabránit dalšímu vzniku nákladů na nekvalitu a zároveň

vhodně využít poznatků z ergonomie a ulehčit tak práci zaměstnancům.

Za nejzávažnější nedostatek pokládám nevhodnou manipulaci s materiálem a s výrobky

v prostorách kompletace. Současný způsob ruční manipulace s těžkými břemeny je časově

velmi náročný a může vážně ohrozit lidské zdraví. Proto pokládám svůj návrh na pořízení

vakuového jeřábu za nejdůležitější. Neméně potřebná však jsou i další navržená opatření

zaměřená na ochranu hotových výrobků, zavedení čárových kódů a systému evidence in-

formací o nekvalitě.

Díky této bakalářské práci jsem měl možnost věnovat se analýze zcela konkrétních procesů

a navrhnout řešení k odstranění zjištěných nedostatků. Po dobu působení ve společnosti

jsem také přicházel do přímého kontaktu se zaměstnanci a mohl s nimi závěry svých ana-

lýz i navržená řešení konzultovat. Tato komunikace pro mě byla velkým přínosem a umož-

nila mi širší pohled na výrobní proces. Ověřil jsem si, že práce s lidmi je nezbytnou sou-

částí pro správný chod společnosti a ty nejdůležitější informace lze najít právě u samot-

ných zaměstnanců.
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