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Téma BP: Analýza výrobního procesu ve společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práca splnila stanovené ciele. Na základe vykonaných analýz vo výrobnom procese boli navrhnuté

relevantné opatrenia na elimináciu rizík.

V práci chýba aspoň približné ekonomické zhodnotenie dopadov implementácie navrhnutých riešení na

elimináciu zistených rezerv vo výrobe.

Otázky:

1. V práci je uvedené, že spoločnosť má k dispozícií dva informačné systémy, jeden pre výrobu časť (Dialog)

a druhý pre finančnú stránku (Salesforce). Ako sa firma stavia k myšlienke implementácie jednotného

informačného systému?

2. V návrhoch na odstránenie zistených rezerv vo výrobnom procese je uvedený nákup vákuového žeriavu

pre zníženie náročnosti manipulácie. Uvažuvala firma aj nad zmenou layout-u?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 24. května 2017

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.